qualidade e não em preço, deverá o comprador justificar por escrito os critérios de avaliação.   

Art. 7º - O processo de seleção compreenderá a cotação entre os fornecedores que deverá ser feita da 
seguinte forma:  

I. compras com valor estimado de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)  
a. Tentativa de 03 (três) cotações de diferentes fornecedores, obtidas por meio de pesquisa 

de mercado, por telefone, fax ou e-mail, registrados em mapa de cotações, mas o 
processo poderá ser concluído com menos de 03 (três) cotações em função de prazo.  

b. Relatório de Compra dispensa o anexo das propostas dos fornecedores. 
II. Compras com valor estimado de R$ 25.000,00 a R$ 50.000,00 (entre vinte e cinco mil e 

cinqüenta mil reais): 
a. Mínimo de 3 (três) cotações de diferentes fornecedores, obtidas por meio de pesquisa de 

mercado, por telefone, fax ou e-mail, registradas em mapa de cotações. 
b. Relatório de Compra dispensa o anexo das propostas dos fornecedores.